Üzerinde ittifak edilmiş görünen bu iki ta'rife rağmen, hal ile makam
arasındaki asıl ayıncı vasfm ne olduğu meselesi, sfifiler arasmda ihtilaf konusu
olmuştur. Bu konuda farklı iki kanaatirı ilk temsilcileri 1-laıris el- Muhasibi
(243/857) ve Cüneyd ei-Ba~dadi(298/910)'dir. Makam ve hal konusunun
işlendiği pek çok yerde, makamlarm sürekli oluşuna karşılık, haHeıdıııı gelip
geçici olduğu vurgulanmıştır5. Cüneyd ei-Bağdadii bu görüşün ilk ısrar h
savunucusu olarak karşımıza çıkmaktadır. Cüneyd'e göre: "HaHer şimşekler
gibidir, baki ve devamlı olursa, hal değil, nefsin desisesi olur". Yani, Ona göre; hal
görünür görünmez kaybolur. Devamlı olursa; bu hal değil, nefsin sözü ve tab'ın
hevesi dir. Bu mfmada: "Haller isimleri gibidir", yani kal be gelirler ve derhal yok
olup giderler, denilmiştir. "Haris el-Mubasibi ise halin devamlılığını caiz
görmekte ve şöyle demektedir: Muhabbet, şevk, kabz ve bast gibi şeylerin hepsi
baldir. Şayet haller sürekli olmasaydı ne seven seven olur, neaşık aşık olur, ne
müştak ve özleyen müştiik ve özleyen olur. Bir hal sıfat olacak şekilde kı.ılda
yerleşmedikçe, okula o hallin ismi verilmez"6.

Kuşey:ri(465/1072) bu konuda Muhasibi ile aym fikirdedir. Görüşünü şöyle
belirtir: "Bu husuta söylenınesi gereken şey, haHe:rin devamlı olduğuna işaret
edenin sözlerinin doğru olduğudur. Çünkü bazen mana flııal) bir kimse için şirb
(meşrep) vaziyetine gelir de onda terbiye edilir.

Bir tarafı çalışma ve kazanma; öbür
tarafı muhabbet ve muhabbetingaleyanı olan bir mahaldir. Bunun üstünde de bir
makam yoktur. Mücadeleler burada son bulur. Şu halde rızanın bidayeti, kazanılan;
nihayeti ihsan edilen şey nev'indendir"l3. Fakat Hucviri, netice itibariyle, bu
konuda MuMsibi'nin görüşünü daha sağlam bulduğunu söyler14.

Kuşeyri(465/1072)'ye göre rıza konusunda sfifilerin farklı kanaatleri, meşreb
ye nasib. cihetinden değişik konumlarda · olmalanndan kaynaklanır. Bu konuda
bilinmesi gereken şey, Allah'tan razı olan kulun, O'nun takdirine itiraz
etmeyeceğidir 15. · ·

"Rıza, makamlar nev'inden değil, haller nev'indendir", demesi, Muhasibi'
ye ait mezhebin mümeyyiz vasfı olmuştur. Muhasibi'nin görüşü daha sonra,
Horasan sufilerince de benimsenmiştir. Irak ımfileri ise, bu konuda Cüneyd'i
takip edip rızayı makamlardan saymışlardırl6.

Makamlarm kesbi, hallerin vehbi oluşu mutlak anlamda değildir .
. Makamlarm vehbi tarafı bulunduğu gibi, hallerin de kesbi tarafı vardır. Kulun
durumunda kesbi taraf ağır basarsa, bu, makam; vehbi taraf ağır basarsa, hal adını
alır. Bu konuda Sü.hreverdi(632/1234) şöyle der: "Makamda kesb zahir, mevhibe
batın olur. Halde ise, mevhibe zahir, kesb batın olur"17.

Hallerin vehbi oluşu, aslen, kontrolünün kulda olmayışım ifade eder.

12) Hucviri, Keşjü'I-Mahcub, 287-288.

13) " " '290

14) " " '288
15) Kuşeyri, Risille, (Terc: S. Uludag), 336.

Bu konuda takdir
tamamen Allah'a aittir. Fakat Allah'ın takdiri belli arnelleri yapan kulları üzerinde
görülür. Yoksa, olumlu hiçbir adım atmadan kulda herhangi bir halin ortaya
çıkması sözkonusu değildir. Haller sıradan insanlara değil, belirli merhaleleri
katetmiş kullara ikram edilir. Kelabazi(380/990)'nin ifadesi yle, "haileır arnelierin
mirası ve neticesidir. Arneli sağlıklı olanlardan başkası, l:ıallleıre vans olarnaz"19.

Sül:ııreverdi, Irakh sufilere göre hallerin mevhibe olduğunu belirttikten
sonra, Horasanhlardan baiılarınm "haller, amellerin mirasıdır" dediklerini söyler.

"İçinde bulunulan bir makamın bütün hükÜmleri
gerçekleştirilmeden, ondan sonraki bir makama göz dikmernek ve oraya
yükselmemek" şarttır. Mesela "kanaat makamını gerçekleştirmeyen bir kimse için
tevekkül makamı sahih olmaz. Tevekkül makamını elde edemeyen bi:ı: kimsenin
teslim makamına yükselmesinde sıhhat olmaz ... "26.

Necmeddin Kübra(618/1221) · hallerin yaşanmasıyla ilgili bir aynntıyı
şöyle bir misaile açıklar: "Hal kuşun iki kanadı, makam ise yuvası gibidir. Seyyar
için, bir manadan fışkıran tek bir halette iki muhtelif kuvvetin bulunması şarttır.
Seyyar ister yolun başmda olsun, ister ortasında, isterse sonunda olsun, durum
de~işmez.( ...

böyle oluşunun kesin bir dayanağından
sözedilmemiştir. Ancak burada Ru:d:ıihan eM$akli(606/l209)'nin, eserinin
mukaddimesinde yer verdiği, rivayetler üzerinde durmamn isabetli olacağı
kanaatindeyim. Naklettiğine göre:

"Hızıır (as.) şöyle dedi:

-Kul ile Mevlası arasmda bm makam vardır.

Zü. 'n·Nun(245/859) bin ilmin, KeUani(322/933) bin makamıırıı,
Cüneyd(298/920) ise bin saıray ve bin engelin bulunduğunu söylemiştir"29.

Baklll bu ifadelerle eserini bin makam üzere tasnif edişinin sebebini izah
etmek istemiştir. Makamlarm ve tıaUerin çokluğunu belirtmek için söylenmiş
bu sözler Bakli ve daha sonra gelen bazı miielliflerin tasniflerini bin rakamma
ulaştınrıalan için itici bir güç olmuştur.

Bu durum salikin önüne engin bir ufuk: açar. O, bu uçsuz bucak:sız yoldaki
seyrinde · makamdan makama koşar, halden hale geçer. Sü.hıreveırdi'nin
ifadesiyle: "Muhib ulaştıltı her halin ötesinde daha yeter ve daha tamnmı
bulunduğunu bilir"34. EbU Ali Dekkak(405/1014) Hz. Peygamber'den nakledilen
,

29) Ruzbihan el-Bakli, Meşrebü'l-Erviih, (Nşr: M. Nazif Hoca), 4, !st.l974.

30) Herev1, Mentizil, 2-3.
31) Serrilc, Luma', 65-66.

32) Herevi, a.g .e., 2-3.
33) Kuşeyn, a.g.e., 184.

Bu eserler incelendiğinde 7, 8, 9, 10, 40,
100 ve lOOO'li tasnifilere rastlanrr. Bazan herhangi bir tasnif şekli gözetUmediği de
olur.

10, 40, 100-ve lOOO'li tasnif uygulanarak yazılan bazı eserlerde şekli bir
benzerlik göze çarpmaktadır. Here'ıli(48l/1088) on kısımda yüz makamı
(l0xl0=100) incelemiştir. Hacı Bektaş Vell(669/1270) kıırk makamı, dört ayn
bölümde (dört kapı) (10x4=40) ele almıştır. Gümüşhfinevi(l3ll/l893)'nin eseri
ise on kısım, yüz makam ve bin menzil (10x10xl0=1000) şeklinde tertip

35) Müslinı, Sahih, Zikr 12 No: 41, IIT/2075; Ebu Davud; Sünen, Vür 26, No: !515, ll/177, (I-V
!st., 1992)

36) Knşeyn, a.g.e., 184.

Yukanda küçükten büyüğe doğru yapmış olduğumuz· sıralama, tarih·
sıralamasıyla dogru orantılı değildir. Mesela yüzlü tasnifin sahibi Herevi, ilk defa
onlutasnife başvuran Gazilıli(505/l lll)'den önce yaşamışıtı.r. ·

Makamlar ve ballerden ilk bahseden kimdir?

Serrac(378/988) bu soruyu bir riva.yetle cevaplar 40. Buna göre:

"Bir adam Ali b, Ebi Talib (ra)'e geldi. Ona imam sordu. O'da şöyle dedi:

-lman dört direk üzerine kuruludur. Bunlar: Yakin, sabır, adi ve cihad'dır.

Sonra sabn on makam üzere açıkladı. Bunun gibi yakin, adi ve cihaddan her
birini de onar makam üzere açıkladı.".

Serrac bu ri vayeti naklettikten sonra şöyle der:

"Eğer bu doğruysa, O (Hz, Ali) haller ve makamlar hakkında konuşan ilk
kimsedir"41.

Sfıfiler arasında Haris ei·Muhasibi(243/857) ve Cüneyd el-Bagdadi
(298/990)'nin sözlerinin meşhur olduğoou görüyoruz.

Daha önce belirttiğimiz üzzere, Muhilısibi bu hususta öne sürülen fıı:rkh iki
kanaatten birinin ilk temsilcisidir.Eserlerinde bazı makam ve ha Here de yer
vermiştir. RisôJetü'l-Müsterşidin'de zühd, sıdk, ihH\s, nza; üns, yakin, havf,
muhabbet, murakabe gibi konulardan bahsetmiştir. Adabü'n~Nüjus'unda medh-zem,
yakin-izz, hayr-şer, gaflet-yakaza, ihlas,riya, muhasebe, irade-sıdk-heva, havf-şevk
gibi konuları işlemiştir. Diğer eseri er-Rüiye'de t;llcva, vera', muhasebe, tevbe, rücu',
tevekkill gibi konulara da yer vermiştir.

Bu hususta farklı iki kanaatten digerinin ilk temsilcisi olan Cöneyd
el-Bağdadi(298/990)nin konunun işlendiği hemen her yerde adının geçtiğini
görüyoruz. Risaleler'inde ise bu konuda kayda değer bir açıklamaya rastlayamadık42.

Se:rrac(378/988) tasavvufi makamları tevbe, vera', zühd, fakr, sabr, tevekkül
ve nza olmak üzere 7'li tasnifle sunar. Murak:abe, kurb, muhabbet, ha vf, reca', şevk,
üns, turna'nine, müşahede ve yakin olmak üzere on tane de halden bahseder43.

Kelabazi(380/990) salikin yaşadığı iç tecrübeyi 17 terimle ifade eder44. ·

40) Serrlk konuyu işlerken, diğer eserlerde olduğu gibi ayet ve hadisiere yer vermiş fakat ili!: .
bahsedeni bunlann dışında aramıştrr.

41) Serrac, a.g.e, 180.

42) Süleyman Ateş, Güneyd-i Bagdô.df Hayatı Eserleri ve Mektupları, lst.l969.

EM Talib el-Mekki(386/996)'de ise 9'lu tasnife rasthyoruz45.

Sülemi(412/1022)'nin Risaleler'inde bazı makamlar ve haller yer ahr46.

Ebiı. Said Ebu'I-Hayr(440/1048)'m eserinin adı "Çihil Makam" (=Kırk
Makam)'dır 47.

Kuşeyri(465/l072) salikin tecrübesini elliden fazla terimle ifade etmiştir.
EseriRisate'de konuyla ilgili farklı kanaat sahiplerinin isimleri yer almaz.

Hucviri(465/1072) Cüneyd'den naklen tasavvufun sekiz haslet üzerine
kurulduğunu sÖyler. Bunlar seha, nza, sabr, işaret, gurbet, suf giyme, seyahat ve
fakr'dır 48. Cüneyd'in ifade ettiği terimlerden bir kısmının daha sonraki tasniflerde de
kullanıldığını görüyoruz. Hucviri eserinde hem konuyla ilgili görüşlere yer vermiş,
hem de -K uşeyri 'nin aksine- bu görüşlerin sahiplerini zikretmiştir.

Keşfu'l-Mahcub'un "Tasavvufi Hakikatler ve Muameleler"den bahsedilen IV.
bölümünde bazı makamlar ve haller de yer almıştır.

Herevi(481/1088), Menazilü's-Sairtn'de makamları yüzlü tasnifle ele
almıştır. Esasen buna yüzlü tasnif demekeksik bir açıklama olur. Çünküo, kitabını
önce on bölüme ayırmış, bu bölümlerden her birinde on terime yer vermiş; her bir
terimi açıklarken ayrıca başka tasniflere (avam, havass, ehassü'l-havass)'de
başvurmuştur. Eserinin on bölümünden biri hallere dairdir. -

İsmail Ankaravi(l041/1631) de eseri Minhô.cü'I-Fukara'ı aynı tertib üzere
yazmıştır.

Makamlara dair tasnifterin en yaygın şeklion'lu olanıdır 49. Bu tasnif şeklini
kullananların ilki olarak Gazali(505/llll)'yi görüyoruz. Gazali on bölümün her
birinde bazan iki, bazan da üç terime yer vermek suretiyle, on'dan fazla terimden
sözetmiştir so.

Necmeddin Kübra(618/l221) makamları on'lu tasnifle müstakil bir eserde
ele almıştır sı.

Şibabuddin Sübreverdi{632/l234), İbn Arabi(638/1240) ve Yafii
(736/1366)'de on'lu tasnifi kullananlar arasında zikredilir 52.

45) EbU Talib el-Mekki, Kwü'l-Kulub, Mısır 1892. ·
46) Sillemi, Risaleler, (Haz: Süleyman Ateş), Ankara 1981.
47) Em Said Ebu1"Hayr, Çihil Makam, (Tah: Tahsin Yazıcı), İslam İlimleri Enstitüsü Dergisi,

sayı:l, 79-1 lO, İst.

·

Ruzbihan el Bakli(606/1205) WOO'li tısnifi ilk defa kullanarak bu .konuda
en büyük sayıya ulaşır. Malı.amlara dair tasniflerde daha büyüğü kuUamhnayan
1000 rakamını tasnifler arasına sokar 54. Daha sonra Kaşani(730/1329) ve

· Gümü.şhllmevi (l31l/1893)'de bu yolu tutmuşlardır 55.

52) Mustafa Kara, a.g.m., 12.

53) Pir Muhammed Bahaeddin Erziİıciini, Maklimiitü'l-Arifin ve Mearifü's-Salikfrı, (Haz:Necdet
Okumuş), lst. 1992.

54) Bakü, a.g.e.OOIVVWVVIA/WINVVV,

55) Kilşilni, lstılahlltü's-SUfiyye, 21, Mısır 1981; İıfaıı.